\*

Ne sutor supra crepidam (iudicet)

*Plinius.*

Нека не суди ципелар изнад ципеле.

(Плиније прича, како је чувени грчки сликар Апелес, савременик Александра Великог, имао обичај своје довршене слике излагати пролазницима на углед, да чује њихов суд о њима. Сликар стајаше заклоњен иза слика, да га не виде. Тако једанпут замераше један ципелар, што на ципели једне слике фали једна ушица. Сликар одмах допуни недостатак. Кад виде, да му се замерка уважила, ципелар се осмели, да нешто и осим ципеле покуди, на што му сликар иза слике љутито горње речи довикне.)

\*

Nicocles medicos felices praedicabat, quod successus eorum sol intueretur, errores terra operiret.

*Cic.*

Никокле лекаре срећнима називаше, што им успехе сунде посматра а погрешке земља покрива.

\*

Nihil agendo homines male agere discunt. *Colum.*  
Ништа не радићи људи се уче зло радити.

\*

Nihil aliud est ebrietas quam voluntaria insania.  
*Sen.*

Пијаност није ништа друго но својевољно безумље.

\*

Nihil est ab omni parte beatum. *Hor.*  
Ништа није са сваке стране срећно.  
Нико не може овога свијета у свачему срећан бити.  
*C. n. u.*

\*

Nihil est amabilius virtute, nihil quod magis alli-  
ciat ad diligendum. *Cic.*

Ништа није љубазније од врлине, ништа што већма  
привлачи на поштовање (врлих људи).

\*

Nihil est, quod non arte curaque, si non potest  
vinci, mitigetur. *Plin.*

Ничега нема, што се уменшошћу и брижљивошћу не  
ублажи, ако се не може савладати.

\*

Nihil est, quod non expugnet pertinax opera et  
intentā ac diligens cura. *Sen.*

Ничега нема, што не би надвладао постојан труд и  
ревна и к томе марљива брига.

\*

Nihil est, quod timeas si innocens es. *Quintilian.*  
Ничега нема, да се бојиш, ако си невин.

\*

Nihil est simul et inventum et perfectum. *Cic.*  
Ништа није уједно и понађено и усавршено.

\*

Nihil est tam difficile et arduum, quod non hu-  
mana mens vincat. *Sen.*

Ништа није тако тешко ни мучно, што људска памет  
не би савладала.

\*

Nihil est tam munitum quod non expugnari pe-  
cunia possit. *Cic.*

Ништа није тако утврђено, што се освојити новдем  
не би могло.

\*

Nihil est tam sanctum, quod non avaritia ali-  
quando violet. *Cic.*

Ништа није тако свето, што лакомство не би једном  
оскврило.

\*

Nihil est tam volucre quam maledictum: nihil  
facilius emittitur nihil citius excipitur, latius dissi-  
patur. *Cic.*

Ништа није тако крилато (хитро) као погрда; ништа  
се лакше не изусти, ништа се брже не прими ни даље  
не шири.

\*

Nihil est turpius, quam bellum gerere cum eo,  
quicum familiariter vixeris. *Cic.*